

# CHRIST THE KING COLLEGE, JHANSI

## SYLLABUS FOR QUARTERLY EXAMINATION 2026-27

### CLASS 6<sup>th</sup>

S No	Subjects	Chapters
1	English Language	1. Nouns 2. Nouns: Number 3. Countable and Uncountable Nouns 4. Nouns: Gender 5. Possessive Nouns 6. Pronouns 7. Adjectives 8. Grammar on the Go 9. Articles 10. Verbs 41. Essay 39. Letter Writing (Formal/Informal) Comprehension (passage)
2	English Literature	Lesson 1 The Emperor's New Clothes Lesson 2 The Eyes have It Lesson 3 The COP and The Anthem Lesson 4 A Visit to the Doctor  Poem 1. Piping Down the Valleys Wild 2. Daddy Fell in to the Pond
3	Mathematics	Chapter 1. Number System Chapter 2. Factors and Multiples Chapter 6. Simplification <b>Arithmetical Problems</b> Chapter 3 Speed, Distance and Time <b>Algebra</b> Chapter 1. Fundamental Concepts of Algebra <b>Geometry</b> Chapter 1. Fundamental concepts of geometry Chapter 4 . Triangles Chapter 7 .Circles
4	Morals	Lesson 1 Respecting Time and Effort Lesson 2 The Value of Forgiveness Lesson 3 The Joy of Giving Lesson 4 Learning from Mistakes Lesson 5 Taking Responsibility for Actions

5	History& Civics	<b>History</b> Lesson 1 The River Valley Civilization Lesson 2 The Indus Valley Civilization Lesson 3 The Mesopotamian Civilization Lesson 4 The Egyptian Civilization <b>Civics</b> Lesson1 Rural Local Self Government
6	Geography	Lesson 1 Representation of Geographical Features Lesson 2 Landforms Lesson 3 Water Bodies ❖ World Map ( Physical)
7	Chemistry	Chapter 1 Introduction to Chemistry Chapter 2 Elements, Compounds and Mixtures
8	General Knowledge	Pages – 05 to 20
9	Biology	Lesson 1 The Leaf Lesson 2 The Flower Lesson 3 The Cell
10	Physics	Lesson 1 Matter Lesson 2 Measurement
11	Computer	Lesson 1. Categories of computer and computer languages. Lesson 2. File Management – Data Organization Lesson 3. Word Processor- Tabular Presentation Lesson 4. Word Processor-Mail Merge.
12	Hindi Language	पाठ – 1 भाषा, लिपि और व्याकरण पाठ-2 वर्ण-विचार पाठ-3 शब्द और उनका वर्गीकरण पाठ- 4 शब्द रचना : उपसर्ग-प्रत्यय पाठ-5 वर्तनी संबंधी अशुद्धियाँ पर्यायवाची शब्द – अध्यापक से गंगा विलोम शब्द – अनुकूल से ज्ञान अनेकार्थी शब्द- अंक से कनक वाक्यांशों के लिए एक शब्द – जो दिखाई न दे से जिसकी उपमा न दी जा सके समश्रुत भिन्नार्थक शब्द – अनल से कटि महावरे – अकल पर पत्थर पढ़ना से कमर टूटना लोकोक्तियाँ – अंधों में काना राजा से ऊँची दुकान . फीके पकवान कहानी लेखन – बुद्धिमान बन्दर और मगरमच्छ पत्र लेखन – वाद विवाद प्रतियोगिताओं में भाग लेने की अनुमति हेतु प्रधानाचार्य को पत्र निबंध लेखन – दूरदर्शन अपठित गद्यांश

13	Hindi Literature	पाठ – 1 खग उड़ते रहना जीवनभर पाठ – 2 डॉ होमी जहांगीर भामा पाठ – 3 मामा जी की मेहमानी पाठ – 4 वो हार गया पाठ – 5 नर हो ना निराश करो मन को पाठ – 6 सम्मान पाठ – 8 सफलता का रहस्य
14	Sanskrit	पाठ – 1 संस्कृत वर्णा : पाठ – 2 शब्द परिवय : पाठ – 3 सर्वनाम शब्द : पाठ – 4 क्रिया – प्रयोगा : पाठ – 5 अहम् त्वम् च